
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ИП <…>

 

Дело № 021/06/67-671/2020                                                             г. Чебоксары

                                     

Резолютивная часть решения оглашена 15 июня 2020 года.

Решение изготовлено в полном объеме 16 июня 2020 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017 №4 в составе:

<…>

в присутствии представителей от:

заказчика - БУ ЧР «Республиканская клиническая больница» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики - <…>, представителей по доверенности,

уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по
конкурентной политике и тарифам – <…>, представителя по доверенности,

заявителя – индивидуального предпринимателя <…>, <…>, представителя по
доверенности,

рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя <…> (далее – ИП <…>,
Заявитель) на действия аукционной комиссии Заказчика и Уполномоченного
органа при проведении электронного аукциона на поставку монтаж и ввод в
эксплуатацию источника бесперебойного питания (изв. № 0115200001120000882) в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 08.06.2020 обратилась ИП <…> с жалобой на действия
аукционной комиссии Заказчика и Уполномоченного органа при проведении
электронного аукциона на поставку монтаж и ввод в эксплуатацию источника
бесперебойного питания (изв. № 0115200001120000882) (далее – Электронный



аукцион).

Из жалобы следует, что в соответствии с протоколом подведения итогов
электронного аукциона от 02.06.2020 победителем электронного аукциона
признана ИП <…>

По мнению подателя жалобы, в нарушение пункта 4 части 6 статьи 67 Закона о
контрактной системе, аукционной комиссией заказчика и уполномоченного органа
в протоколе рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 28.05.2020
№0115200001120000882-1 не указана информация о наличии среди предложений
участников закупки предложений о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, услуг,
соответственно, выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

Кроме того, Заявитель указывает, что от оператора электронной площадки АО
«ЕЭТП» поступило уведомление, которое не содержит сведения о наличии среди
предложений участников закупки предложений о поставке товаров, происходящих
из иностранного государства или группы иностранных государств, услуг,
соответственно, выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

На основании вышеизложенного, просит признать жалобу обоснованной, выдать
аукционной комиссии Заказчика и Уполномоченного органа предписание об
устранении выявленных нарушений.

Представители Заказчика, Уполномоченного органа с доводами жалобы не
согласились, указали на законность действий аукционной комиссии. Просили
признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

13.05.2020 уполномоченным органом – Государственной службой Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещено
извещение № 0115200001120000882 о проведении электронного аукциона на
поставку монтаж и ввод в эксплуатацию источника бесперебойного питания, с
начальной (максимальной) ценой контракта 4 413 261,00 руб. Одновременно
размещена документация об электронном аукционе.

В соответствии с пунктом 4 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе
жалоба, возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если по
жалобе на те же действия (бездействие) принято решение суда или контрольного
органа в сфере закупок.

На заседании Комиссии установлено, что 08.06.2020 в ФАС России поступила
жалоба <…>. с аналогичными доводами.

11.06.2020 Комиссией ФАС России рассмотрена жалоба ИП <…>, по результатам
рассмотрения которой жалоба ИП <…> признана обоснованной.

Таким образом, в соответствии с пунктом 4 части 11 статьи 105 Закона о



контрактной системе у Комиссии Чувашского УФАС России отсутствуют правовые
основания для повторного рассмотрения жалобы ИП <…>. по существу.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

  На основании части 11 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» жалобу ИП <…>. на действия аукционной
комиссии Заказчика и Уполномоченного органа при проведении электронного
аукциона на поставку монтаж и ввод в эксплуатацию источника бесперебойного
питания (изв. № 0115200001120000882) оставить без рассмотрения.

Председатель Комиссии <…>

Члены Комиссии <…>

<…>

<…>

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


